
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: Resultados evaluación Convocatoria "Proyectos de Cultura Científica 2021" - EX-2020-79260924- -
APN-DDYGD#MCT

 

VISTO el EX-2020-79260924-APN-DDYGD#MCT, el Decreto DECNU-2020-297-APN-PTE de fecha 19 de 
marzo de 2020 y sus modificatorios, y la Decisión Administrativa DECAD-2020-2095-APN-JGM de fecha 20 
de noviembre de 2020 y sus modificatorias, la Resolución RESOL-2021-185-APN-MCT de fecha 26 de marzo 
de 2021 correspondiente al Registro del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN y,

CONSIDERANDO:

Que por el Expediente citado en el VISTO  tramita la realización de la Convocatoria “Proyectos de Cultura 
Científica” edición 2021.

Que  por conducto de la RESOL-2021-185-APN-MCT de fecha 26 de marzo de 2021, se lanzó la citada 
convocatoria y se aprobó la conformación de la Comisión de Evaluación.

Que debido a la situación de emergencia sanitaria ocasionada por la pandemia de COVID 19 y las 
consecuentes  disposiciones de Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio (ASPO) y de Distanciamiento 
Social Preventivo y Obligatorio (DISPO), las evaluación de los proyectos presentados se realizó en forma 
remota, por videoconferencias o  medio análogo. 

Que en tal sentido, la Comisión de Evaluación procedió a trabajar en reuniones virtuales llevadas a cabo en 
fecha 04, 07, 11 y 18 de junio de 2021, para evaluar y seleccionar los proyectos presentados a la 
convocatoria,  labrandose las  actas identificadas como IF-2021-57303727-APN-DAYCA#MCT,  IF-2021-
57443835-APN-DAYCA#MCT, IF-2021-57303716-APN-DAYCA#MCT, IF-2021-57444172-APN-DAYCA#MCT, 
IF-2021-57303705-APN-DAYCA#MCT, IF-2021-57444831-APN-DAYCA#MCT, IF-2021-57303729-APN-
DAYCA#MCT e IF-2021-57443437-APN-DAYCA#MCT.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS  y la  DIRECCIÓN GENERAL DE PROGRAMAS 
Y PROYECTOS SECTORIALES Y ESPECIALES (DGPyPSyE) han tomado la intervención de su 
competencia.

Que la presente medida se dicta en virtud de lo establecido en la Ley de Ministerios N° 22.520 (t.o. Dcto. 



438/92) y sus modificaciones, los Decretos Nros. 07 y 18 ambos de fecha 10 de diciembre de 2019.

Por ello,

EL MINISTRO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, E INNOVACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébese la decisión de la Comisión de Evaluación de la convocatoria “Proyectos de Cultura 
Científica”, designando como proyectos seleccionados a los que se detallan en el ANEXO I que forma parte 
integrante de la presente Resolución como IF-2021-56486681-APN-DAYCA#MCT

ARTÍCULO 2°.- Apruébese la decisión de la Comisión de Evaluación de la convocatoria a “Proyectos de 
Cultura Científica”, designando como proyectos reemplazantes, a los obrantes en el ANEXO II IF-2021-
56488346-APN-DAYCA#MCT, para el caso de que los proyectos mencionados en el ARTÍCULO 1° 
renunciasen o no presentasen la documentación requerida en el plazo establecido por las Bases y 
Condiciones.

ARTÍCULO 3°.- Agradezcase  y destaquese la participación en la convocatoria  “Proyectos de Cultura 
Científica”, de los proyectos obrantes en ANEXO III IF-2021-56489006-APN-DAYCA#MCT, los cuales no han 
sido seleccionados.

ARTÍCULO 4°.- Los gastos que genere la presente convocatoria serán afrontados con las partidas 
presupuestarias correspondientes.

ARTÍCULO 5°.- Deléguese en el Director de Articulación y Contenidos Audiovisuales, Licenciado Tomás 
Guido D´AMICO (D.N.I Nº 33.110.867) la firma de los instrumentos contractuales que resulten necesarios a fin 
de efectivizar los beneficios acordados en el presente Acto Administrativo.

ARTÍCULO 6°.- Regístrese, comuníquese a la DIRECCIÓN DE ARTICULACIÓN Y CONTENIDOS 
AUDIOVISUALES , a la DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y PRENSA, publíquese en el sitio web de este 
Ministerio, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DE REGISTRO OFICIAL para su publicación y cumplido, 
archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Anexo


 
Número: 
 


 
Referencia: ANEXO I: Proyectos seleccionados.


 


ANEXO I: Proyectos seleccionados.


 


Región
ID 


Proyecto
Título del proyecto Institución Monto


1 74
Proyecto Takideus: Integración 


sonora en la selva
Universidad Nacional 


de Tucumán
$ 1.000.000.-


1 282
JUEGO DE MENTE 


GUACHIPAS
Municipalidad de 


Guachipas
$ 1.000.000.-


2 515


Festival Cataliza.  Nuevos cruces 
entre arte y ciencia. Ciclo 


Investigar y Compartir, del Centro 
Cultural Alternativo. Instituto de 


Cultura del Chaco


Centro Cultural 
Alternativo del 


Instituto de Cultura del 
Chaco


$ 800.363.-


2 172


ORÍGENES: un proyecto de 
divulgación científica sobre 


evolución humana a través de 
tecnologías inmersivas


Universidad Nacional 
de Misiones


$ 997.050.-







3 332


“¡ SÍ, NOS IMPORTA UN 
COMINO !”: UNA INMERSIÓN 
A LA CULTURA CIENTÍFICA 


DE LA COMUNIDAD DEL 
BAÑADO DE LOS PANTANOS 


(ARAUCO, LA RIOJA)


Universidad Nacional 
de Chilecito


$ 920.000.-


3 20


Arte Rupestre en Realidad Virtual, 
una experiencia inmersiva. 


Muestra interactiva de sitios 
rupestres para museos de San 


Luis, La Rioja y Mendoza.


CONICET CCT-San 
Luis. Departamento de 
Geología, Universidad 
Nacional de San Luis


$ 993.750.-


4 212


Agentes del tiempo, resolviendo 
los misterios de las Ciencias. Un 


juego interactivo digital para 
desafiar la curiosidad adolescente


Facultad de Cs. 
Bioquímicas y 


Farmacéuticas  -
Universidad Nacional 


de Rosario


$ 800.000.-


4 180
Escuela del monte: convergencia 


de saberes


Centro Experimental 
de la Vivienda 


Económica (CEVE)
$ 1.000.000


5 134
AQUÍ Y AHORA. AMBIENTE Y 


NOSOTROS


Secretaria de Ciencia y 
Tecnología - Ministerio 
de Educación, Cultura, 
Ciencia y Tecnología - 
Gobierno de Tierra del 


Fuego


$ 973.668.-


5 137
La danza del mar: ciencia y arte 


para la educación marina
Fundación 


ProyectoSub
$ 1.000.000.-


6 471
“Saberes en Territorio” - Agencia 


Interuniversitaria de Cultura 
Científica.


Universidad Nacional 
de Quilmes


$ 996.849.-


6 313


SURFEANDO LOS CAMBIOS 
SOCIOAMBIENTALES. UNA 
PROPUESTA DESDE EL 
SUDESTE BONAERENSE.


UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE MAR 
DEL PLATA


$ 1.000.000.-







Monto total $ 11.481.680.-


 


 





		fecha: Jueves 24 de Junio de 2021

		numero_documento: IF-2021-56486681-APN-DAYCA#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2021-06-24T13:47:58-0300





		usuario_0: Ricardo Santiago Manzi

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección de Articulación y Contenidos Audiovisuales
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

				2021-06-24T13:47:59-0300












 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Anexo


 
Número: 
 


 
Referencia: ANEXO III


 


ANEXO III: Proyectos destacados por parte de los evaluadores y de las evaluadoras.


Región ID Proyecto Título del proyecto Institución Modalidad


1 350


Ciencia ciudadana y 
educación ambiental para 


conocer y proteger al Tucán 
Grande en San Salvador de 


Jujuy


Instituto de Ecorregiones 
Andinas (INECOA) 


CONICET – Universidad 
Nacional de Jujuy


1


1 361


Cultura Científica 
Comunitaria: fomentando el 


empoderamiento de 
comunidades locales a través 
de la indagación autónoma 


de primera mano.


Centro de Estudios y 
Aplicación del Ciclo de 


Indagación – Facultad de 
Ciencias Naturales e Instituto 


M. Lillo (CEyACI) – 
Universidad Nacional de 


Tucumán


1


1 167


Valorar para conservar: 
diseño y difusión de cortos, 


recorridos virtuales, podcasts 
y uso de apps sobre la 
biodiversidad en áreas 
protegidas y ambientes 


urbanos del NOA


Instituto de Ecorregiones 
Andinas (INECOA) 


CONICET – Universidad 
Nacional de Jujuy


1







1 309
Museos en fuga. 


Arqueología y Paleontología 
sin fronteras.


(IAM) Instituto de 
Arqueología y Museo de la 


Facultad de Ciencias Naturales 
e (IML) Universidad Nacional 
de Tucumán e (ISES) Instituto 
Superior de Estudios Sociales 


CONICET-UNT


2


1 334


CIENCIA Y SABERES 
ANCESTRALES 


FORMANDO 
COMUNIDAD. Desde un 


Museo Rural Comunitario a 
una Red de Intercambio 
Federal de Saberes en 
Plantas para la Salud


Museo Rural Comunitario 2


2 149


REVISTA DE 
DIVULGACIÓN 


CIENTIFICA DE LAS 
FACULTADES DE 
INGENIERÍAS DEL 


NORDESTE


UTN-Facultad Regional 
Resistencia


1


2 543


Audiovisuales creativos 
sobre prevención de 


enfermedades transmitidas 
por Aedes aegypti para 
jardines de infantes y 
escuelas primarias. 


Acercando la ciencia a la 
escuela


Fundación H.A Barceló 1


3 603
Mendociencia II: una 


experiencia interactiva.


Facultad de Ciencias Exactas 
y Naturales, Universidad 


Nacional de Cuyo
1


3 174


La cultura de la construcción 
de dato científico, en la 


ciencia y organizaciones, 
para la toma de decisiones


Universidad Católica de Cuyo 
(UCCuyo), sede San Luis-Fac- 


Cs. Veterinarias
1







3 139


Enseñanza y aprendizaje de 
técnicas de evaluación de 


calidad de semillas hortícolas 
a técnicos, cooperativistas 


hortícolas de CUYO y 
alumnos de la Universidad 


Nacional de San Juan 
(carrera Ing. 


Agronómica/Ing. en 
Alimentos/Lic. en Biología)


Instituto de Biotecnología – 
Facultad de Ingeniería – 


Universidad Nacional de San 
Juan


1


3 227
Museos, Oasis y 


Participación Comunitaria en 
el Sur de Mendoza


Museo de Historia Natural de 
San Rafael


2


4 187


Las memorias indígenas: 
recuperar los relatos de 


las/los ancianas/ancianos  
para la visibilización de la 
cultura qom y mocoví de la 


ciudad de Rosario con 
publicaciones multisoporte y 


multiformato.


Centro de Estudios 
Antropológicos sobre 


Problemáticas Socioculturales 
(CEAPROS)-UNR


1


4 273
El futuro ya llegó: Proyecto 
de divulgación transmedia 


sobre tecnología y sociedad


Universidad Nacional de 
Córdoba/CONICET


1


4 231
Divulgación de ConcurSOL, 


una experiencia educativa 
que renueva sus energías


CCT Santa Fe 1


4 486
PASEO INTERACTIVO DE 
CIENCIA Y TECNOLOGIA


Municipalidad de 
Gualeguaychú


2


4 210
La ciencia como arte bella 


viaja en bicicleta
Instituto de Agrobiotecnología 


del Litoral (CONICET)
1


DESARROLLO DE 
PRODUCTOS 


AUDIOVISUALES Y 


Facultad de Matemática, 
Astronomía, Física y 


Computación, Universidad 
4 61 1







MULTIMEDIALES, 
CIRCUITOS Y 
CONTENIDOS 


RELACIONADOS CON EL 
TURISMO CIENTÍFICO 


SUSTENTABLE


Nacional de Córdoba


5 219


EL AGUA TERMAL Y SUS 
DERIVADOS: LA 


MEDICINA 
COMPLEMENTARIA 


ANCESTRAL QUE NOS 
BRINDA LA 


NATURALEZA


Facultad de Ingeniería - 
Universidad Nacional del 


Comahue
1


5 494


LECCIONES EN 
EPIDEMIOLIGA: 


PANDEMIA POR COVID-
19


Universidad Nacional del 
Comahue - Facultad de 


Ciencias Medicas
1


5 211
Paseo Interactivo y Virtual 


de la Ciencia y la 
Tecnología  en 360°.


Asociación Civil Conexión 
Bariloche


1


5 260


El uso del dibujo como 
herramienta para la 


aproximación al 
conocimiento científico


Sociedad Naturalista Andino 
Patagónica (SNAP)


1


5 209


Infraestructura para el 
Fortalecimiento de la 


Apropiación Cultural del 
Patrimonio Paleontológico 
de la Región Norte-Andina


Asociación Paleontológica 
Bariloche


2


5 124


Micros Audiovisuales 
Haciendo Ciencia, Polo 
Científico Tecnológico 


Bariloche


Universidad Nacional de Río 
Negro


1


Desde la Patagonia: Universidad Nacional del 5 344 1







Producción de materiales 
multimediales en torno a 


temas de interés fundamental 
para el desarrollo regional. 
De la palabra a la imagen.


Comahue


6 99


El laboratorio en tu casa: el 
Museo “Imaginario” te 
acompaña a explorar las 
ciencias experimentales.


Museo Interactivo de Ciencia, 
Tecnología y Sociedad – 


Universidad Nacional Gral 
Sarmiento


2


6 323


Relatos digitales interactivos 
para niños y niñas sobre el 


trabajo de científicos y 
científicas del CONICET La 


Plata


CCT CONICET LA PLATA 1


6 117


Actividades de difusión de 
Óptica y Fotónica en la vida 


diaria:  Hay más luz de la 
que puedes ver


Centro de Investigaciones 
Óptica (CIOT)


1


6 404


Escuela “Quinta Esencia”: 
recorrido interactivo e 


itinerante para la divulgación 
de las tecnologías 


sustentables y regenerativas 
hacia la construcción del 


Aula de la Naturaleza


Asociación Civil Amartya 1


 


 


 





		fecha: Jueves 24 de Junio de 2021

		numero_documento: IF-2021-56489006-APN-DAYCA#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2021-06-24T13:51:53-0300





		usuario_0: Ricardo Santiago Manzi

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección de Articulación y Contenidos Audiovisuales
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

				2021-06-24T13:51:54-0300












 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Anexo


 
Número: 
 


 
Referencia: ANEXO II


 


ANEXO II: Proyectos seleccionados en caso de imposibilidad de los mencionados en ANEXO I.


 


Región ID Proyecto Título del proyecto Institución Monto
Orden 


de 
mérito


1 336


La comunicación de la 
producción en ciencias 


sociales como aporte a la 
desnaturalización y 


transformación de las 
desigualdades históricas 
en Salta y Santiago del 


Estero. Recursos 
interactivos y narrativas 


transmediáticas para 
repensar el NOA.


INSTITUTO DE 
ESTUDIOS PARA EL 


DESARROLLO 
SOCIAL (INDES)


$ 1.000.000 1


1 320
Viaje al interior de las 


ciencias


Secretaria de Estado de 
Innovación y Desarrollo 


Tecnológico de la 
provincia de Tucumán


$ 1.000.000 2


PRODUCCIÓN DE Instituto de Cultura del 2 492 $ 1.000.000 1







JUEGOS 
INTERACTIVOS PARA 


LAS INFANCIAS 
RESPECTO DE 
PRÁCTICAS Y 


CONOCIMIENTOS 
CIENTÍFICOS 


AMBIENTALES EN 
MUSEOS DE CIENCIAS 


NATURALES e 
INSTITUCIONES 


AFINES DEL CHACO.


Chaco / Dirección de 
Patrimonio Cultural 
Provincia del Chaco


2 133


TERRITORIO 
YAGUARETÉ. Un 


recorrido por las huellas 
de la ciencia.


Instituto de Biología 
Subtropical – 


CONICET – Centro de 
Investigaciones del 
Bosque Atlántico 


(CEIBA)


$ 1.000.000 2


3 198
Una mirada al Cielo y a la 


Tierra Experiencias en 
360°


Instituto de Ciencias 
Astronómicas de la 
Tierra y del Espacio 
ICATE – CONICET


$ 1.000.000 1


3 101


Taller Móvil para la 
estimulación de las 


vocaciones científicas y 
tecnológicas de niñas y 


adolescentes de la 
Provincia de La Rioja


Ministerio de Trabajo, 
Empleo, e Industria - 


Secretaría de Industria, 
Pymes y Comercio de la 


provincia de La Rioja


$ 974.047.- 2


4 553


UNA SALUD. Una trama 
de saberes y 


conocimientos a 
comunicar.


CCT CONICET 
Córdoba


$ 1.000.000 1


4 335


Diseño y ejecución del 
primer festival del 'Día 


Pi', día internacional de la 
matemática, en Santa Fe y 


Entre Ríos.


Facultad de Ingeniería 
Química (UNL-


CONICET)
$ 825.000.- 2







4 423
Ciencia virtual desde el 


IBR


Instituto de Biología 
Molecular y Celular de 


Rosario (IBR)
$ 1.000.000 3


5 113


Miradas al cielo: 
Promoción de la cultura 
científica en Astronomía 
para grandes y chicos en 


tiempos de pandemia


Universidad Nacional 
de Rio Negro


$ 980.000.- 1


5 179
(in)Ciertos. Festival de 


arte-ciencia-tecnología en 
Patagonia


Centro de Estudios en 
Ciencia, Tecnología, 
Cultura y Desarrollo 


(CITECDE) - 
Universidad Nacional 


de Rio Negro


$ 1.000.000 2


5 155


Remodelación y 
Modernización con 


tecnologías educativas e 
inmersivas para la 


divulgación científica de 
la Exhibición Permanente 
del Museo Patagónico de 


Ciencias Naturales


Museo Patagónico de 
Ciencias Naturales 


"Juan Carlos Salgado" - 
Fundación Patagónica 
de Ciencias Naturales


$ 1.000.000 3


6 30


Desarrollo de una 
aplicación para celulares 
sobre recursos sanitarios 


como estrategia en la 
promoción de la cultura 


científica en niños niñas y 
adolescentes


Facultad de Ciencias 
Exactas y Naturales - 


Universidad de Buenos 
Aires


$ 1.000.000 1


6 12


Actualización pedagógica 
y tecnológica de la 
muestra itinerante 


“Ciencia en acción”.


Universidad Nacional 
de Lanús


$ 1.000.000 2


Divulgación a nivel 
nacional de estrategias 
didácticas, métodos y 


6 425
UNIVERSIDAD DE 


BELGRANO
$ 1.000.000 3







herramientas para la 
enseñanza de la 
programación 


introductoria, con base en 
metodologías activas y 


resultados de la 
investigación científica.


 


 





		fecha: Jueves 24 de Junio de 2021

		numero_documento: IF-2021-56488346-APN-DAYCA#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2021-06-24T13:50:42-0300





		usuario_0: Ricardo Santiago Manzi

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección de Articulación y Contenidos Audiovisuales
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

				2021-06-24T13:50:43-0300









	fecha: Lunes 26 de Julio de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-448-APN-MCT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2021-07-26T20:34:46-0300


	usuario_0: Roberto Carlos Salvarezza
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación
		2021-07-26T20:35:22-0300




